
 

 

 
    
Besvarelse af spørgsmål vedrørende status på midler fra Fi-
nansloven til bekæmpelse af ensomhed blandt ældre 

Medlem af Borgerrepræsentationen Carl Christian Ebbesen (DF) har 
den 25. august 2020 stillet spørgsmål til Sundheds- og Omsorgsfor-
valtningen om status på finanslovsmidler til bekæmpelse af ensom-
hed blandt ældre. 

Spørgsmål 

”Jeg kan se af nedenstående link, at Københavns kommune har 

modtaget 5,6 mio. til bekæmpelse af ensomhed blandt ældre. Er det 

mulig at få en status på hvad pengene er gået til? 
 
https://www.ft.dk/samling/20191/alm-
del/suu/spm/1314/svar/1676399/2219213.pdf” 

Svar 

Med finansloven 2019 blev der afsat midler til kommunernes indsats 
med forebyggelse og bekæmpelse af ensomhed, tab af livsmod, sorg 
og selvmord blandt ældre. I Københavns Kommune har Sundheds- 
og Omsorgsudvalget modtaget 5,5 mio. kr. årligt til udmøntning i 
perioden 2019-2022.  

I forbindelse med vedtagelse af finansloven for 2019 blev der fra sta-
tens side også indført en forpligtelse for kommunerne til i deres vær-
dighedspolitikker at beskrive, hvorledes kommunerne bekæmper en-
somhed. I den forbindelse har Københavns Kommune tilføjet et afsnit 
til sin værdighedspolitik, som beskriver kommunens målsætning om 
at støtte ældre borgere i at indgå i fællesskaber, når svære livsover-
gange, tab og funktionsnedsættelser kan give risiko for ensomhed. 
Tilføjelsen til værdighedspolitikken er forelagt SOU den 25. april 2019 
og endeligt godkendt af Borgerrepræsentationen den 6. juni 2019 
(se bilag 1 ’Et værdigt liv – Københavns værdighedspolitik’).  

Den 25. april 2019 godkendte Sundheds- og Omsorgsudvalget ud-
møntningen af midlerne til en række forskellige indsatser, som følger 
to spor: A) Vis vej - nye fællesskaber for alle - Strukturel forebyggelse 
af ensomhed blandt yngre seniorer og B) Ind i fællesskabet - ingen 
skal være uønsket alene - Systematisk bekæmpelse af ensomhed 
blandt borgere i hjemmeplejen (se bilag 2 med SOU-sagen fra 25. 
april 2019). De to spor bliver gennemgået nedenfor. 

Københavns Kommunes udmøntning af finanslovsmidlerne indehol-
der dermed nedenstående spor, og midlerne er fordelt således: 
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Finanslov 2019 

(1.000 kr.) 

2019 2020 2021 2022 

Strukturel fore-

byggelse af en-

somhed blandt 

seniorer 

3.100* 1.300 1.300 2.100 

Systematisk be-

kæmpelse af en-

somhed blandt 

borgere i 

hjemmeplejen 

2.400** 4.200 4.200 3.400 

I alt 5.500 5.500 5.500 5.500 

 

A) Vis vej - nye fællesskaber for alle - Strukturel forebyggelse af en-
somhed blandt yngre seniorer 

Formålet med indsatserne under spor A er at gøre det nemmere og 
mere attraktivt for seniorer i København at gøre brug af byens mange 
tilbud. Derfor er der iværksat en indsats, som - i tæt samarbejde med 
civilsamfundet - skal udbrede viden og inspiration og motivere byens 
seniorer til at opsøge nye fællesskaber. Indsatserne er: 

A1. En god overgang fra et aktivt arbejdsliv til en tilværelse som pen-

sionist (opdelt i tre initiativer): 

 
• Borgere inviteres i den årgang, hvor de bliver 65 år til en 

række arrangementer, hvor kommunen sammen med frivil-
lige organisationer synliggør, hvilke muligheder København 
byder på, ligesom der er fokus på overgangen til pensionisttil-
værelse. Arrangementerne er spredt ud over byen og afvikles 
i 2. halvår af 2020 og efterfølgende årligt.  
 
De lokale møder for 65-årige skal supplere den store bydæk-
kende messe, som afholdes årligt og er finansieret på anden 
vis, og samlet skal det bidrage til, at københavnerne omkring 
pensionsalderen tilbydes information om de mange aktivite-
ter og fællesskaber i byen. 

 

• Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har indgået et samar-
bejde med Kultur- og Fritidsforvaltningen om flere ældre i 
idrætsforeninger: Der er opstartet hold medio 2020 i seks for-
skellige idrætsforeninger i byen alene for seniorer. De delta-
gende seniorer tænkes desuden ind i foreningens øvrige fri-
villige aktiviteter med henblik på at indgå i fællesskabet om-
kring foreningerne. 

 

• Ligeledes er der indgået et samarbejde med Kultur- og Fri-
tidsforvaltningen om guidede fælleslæsninger på bibliote-
kerne i samarbejde med Læseforeningen: Der opstartes forløb 



 

 

på Hovedbiblioteket 1. september 2020. Samarbejdet udbre-
des parallelt til flere biblioteker over byen i løbet af 
2020/2021. 

 

A2: Samarbejde med DBU om ”Fodbold for seniorer” 

 

• På baggrund af de positive erfaringer med fodbold for senio-
rer, har Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indgået aftale 
med DBU om at udvide fra ét hold på Kløvermarken til resten 
af byen. Der er pt. etableret nye hold på Østerbro og Valby og 
endnu to nye hold sættes i gang på Vesterbro og i Brønshøj. 
Ligeledes forventes et kvindehold at starte i september 2020.  

 

A3: Det gode naboskab – lokal kulturforandring (opdelt i to initiati-

ver): 

 

• Sundheds- og Omsorgsforvaltningen afvikler sammen med 
foreningen Fucking Flink et initiativ, som sætter naboer og lo-
kalsamfund i centrum for at understøtte et mere opmærksomt 
og hjælpsomt lokalsamfund. Initiativet hedder ’Hej Nabo’. 
Fucking Flink arbejder for og har erfaring med at skabe sociale 
bevægelser mod en mere flink kultur. Kampagnen løber på 
Nørrebro i september 2020. Initiativet skal over de kom-
mende år spredes til de øvrige bydele. 

 

• Der er gennemført en ekstern undersøgelse af samarbejdet 
mellem Sundheds- Og Omsorgsforvaltningens enheder og 
civilsamfundsinitiativer. Undersøgelsen er udarbejdet af Cen-
ter for Frivilligt Socialt Arbejde. En hovedkonklusion fra un-
dersøgelsen er, at mange af forvaltningens enheder har et 
godt samarbejde med civilsamfundet.  

 

B: Ind i fællesskabet - ingen skal være uønsket alene - Systematisk 
bekæmpelse af ensomhed blandt borgere i hjemmeplejen   

Med indsatsen er der i 2019 iværksat følgende initiativ: 

Udvidelse af projekt ”Tigerspring – Det kærlige skub” 

 
• Initiativet tager udgangspunkt i projektet ”Tigerspring ind i 

nye venskaber” gennemført med gode resultater af Hjemme-
plejen på Amager fra 2017-2019, hvor hjemmeplejen opnå-
ede en systematik i opsporing af ensomhed, samtale med 
borgere og match med relevante aktiviteter. Indsatsen udvi-
des nu til alle hjemmeplejeenheder i Sundheds- og Omsorgs-
forvaltningen.  

 
Medarbejdere fra hjemmeplejen modtager kompetenceud-
vikling i at opspore ensomhed og vejlede borgeren til at op-
søge nye aktiviteter og fællesskaber ud fra borgerens ønsker 
og behov. Parallelt arbejdes der på kontakten til civilsamfun-
det, sådan at borgere, der oplever ensomhed, kan tilbydes re-
levante tilbud hurtigst muligt.  



 

 

 

COVID-19 påvirkninger af de igangsatte aktiviteter 

COVID-19 har haft betydning for flere af de planlagte aktiviteter i ud-
møntningen af midlerne fra finansloven 2019. Fx er en række aktivite-
ter igangsat senere end oprindeligt planlagt (nye fodboldhold, læse-
grupper på biblioteker, initiativet ’Hej Nabo’), men det vurderes, at 
aktiviteterne fortsat vil kunne opnå de planlagte resultater.  

Kort om forvaltningens øvrige indsats mod ensomhed, tab af livs-

mod og sorg blandt ældre 

 

Sundheds- og Omsorgsudvalget har siden 2015 haft et målrettet fo-

kus på forebyggelse og bekæmpelse af ensomhed blandt ældre. På 

den baggrund er der iværksat en række indsatser og samarbejdsafta-

ler med civilsamfundsorganisationer, som bidrager med en bred 

vifte af aktiviteter og fællesskaber for ældre (en beskrivelse af indsat-

serne findes i bilag 1 til SOU-indstilling af 25. april 2019 vedr. ud-

møntning af finanslovmidlerne). Det er disse indsatser, som udmønt-

ningen af finanslovsmidlerne til bekæmpelse af ensomhed bygger vi-

dere på. 

 

Derudover har forvaltningen arbejdet med tab af livsmod, sorg og 

selvmord, hovedsageligt gennem indsatser vedr. ”Forebyggelse af 

kompliceret sorg” og ”Værdig død”. 

 

Jakob Krogh    Helle Schnedler 

Direktør    Centerchef 

 

 
 

 


